

אָבוּיָדָד עַד דִּרְבֵי שְׁלֵה בְּרֵי אַרוֹם אָמַר דְּלָמָּא יָמוֹת אָפּ הוּא בְּאָחוּי וְאַזְלַת תְּמָר וַיִּתְּבַת
בֵּית אָבוּהָא: יב וּסְגוּ יוֹמְיָא וּמִיתַת בַּת שׁוּעַ אֵיתַת יְהוּדָה וְאַתְנַחֵם יְהוּדָה וּסְלִיק עַל
גּוֹזְזֵי עֲנִיָּה הוּא וְחִירָה רַחֲמִיָּה עֲדוּלְמָאָה לְתַמְנַת: יג וְאַיְתֵנִי לְתַמָּר לְמִימָר הָא חֲמוּיָדָד
סְלִיק לְתַמְנַת לְמִיגוּ עֲנִיָּה: יד וְאַעֲדַת לְבוּשֵׁי אַרְמְלוּתָהּ מִינָהּ וּכְסִיית בְּרִדְדָא וְאַעֲטַפַּת
וַיִּתְּבַת בְּפִרְשַׁת אֶרְחִין דְּכָל עֵינַיִן מְסַתְּפְלוּן תְּמָן דְּעַל שְׁבִילָא דְתַמְנַת אַרוֹם חֶמֶת אַרוֹם

פ"י יונתן

(יד) ברדידא. פ"י נע"ף: דכל עיינין מסתכלין. עיין נרש"י:

אבן עזרא

רמב"ן

(יב) וינחם יהודה. פ"י אחר שקבל מנחמין עלה: על גזוי צאנו. על חמת אל: (יד) ותכם. פועל יולא וטעמו ותכס עלמה: ותתעלף. טעמו שהסמיר פניה וכן ותעלף. הסמיר פניו כנגדו. וקרוב מהם מעולפת ספירים: בפתח עינים. שם מקום. יש אומרים כי שני מעיינות מים היו נדלק כאחיו, כי מוחזקת היא זו שימותו אנשיה, לשון רש"י. ולא ידעתי למה יתבייש יהודה המושל בדורו מן האשה הזאת ולא יאמר אליה לכי לשלום מביתי, ולמה יטעה אותה, והיא אסורה לשלה, כמו שאמרו (יבמות סד): בנשואים בתרי זמני היא חזקה. ועוד, כי בהיותו מקפיד על זנוניה לחייב אותה שריפה נראה שהיה חפץ בה להיותה בביתו. ורחוק הוא שלא שמע יהודה כי בניו חטאו וישלחם ביד פשעם ואין לתמר בהם חטא: והנכון בעיני שהיה שלה ראוי ליבם, אבל לא רצה אביו שייבם אותה ועודנו נער פן יחטא בה כאחיו אשר מתו בנעוריהם, כי נערים היו, אין לאחד מהם שתיים עשרה שנה, וכאשר יגדל וישמע למוסר אביו אז יתננה לו לאשה. וכאשר המחינה ימים רבים וראתה כי גדל שלה בעיניה, והוא עודנו נער לאביו כי אין לו עשר שנים והיה ממתין לו עוד, אז מהרה תמר ברב תאותה להוליד מזרע הקדש ועשתה המעשה הזה: יב. ויעל על גזווי צאנו. היה עולה שם תמיד להתנחם שישים לבו בצאן וישכח רישו, והוגד לתמר כי הוא

אבי עזר

(יד) ותכם. פועל יוצא וכו'. אל מאמר שהנני מכריח הכב אומר שהוא יולא. כי מלינו בנין כד והפעל גם המה אינם יולאים נממדות. כמו בהקשמה ומקס נלדמה. אל הענין מכריח לזה:

ספורנו

בעל הטורים

פן ימות גם הוא כאחיו. פן ישגה ביופיה כילדותו כמו שעשו אחיו וימות: (יב) ותמת בת שוע. והיה לו להכניס את כלתו לביתו תחת אשתו כמו שעשה אברהם כאמרו ויביאה יצחק האהלה שרה אמו ולכן נואשה תמר שיכניסה להיות עוד כלתו: (יד) בפתח עינים. בהתחלת שתי מסלות כי המסלה תקרא עין כמו על העין בדרך שור: אשר על דרך תמנתה. כדי שלא ימלט יהודה מלפגוש בה בבואו מתמנת: כי ראתה כי גדל שלה. וחשבה שכאשר יראנה יהודה בזולת בגדי אלמנותה וישאל מדוע ככה עשתה תשיבהו כי בא מועד להסירם שהרי אמר לה שבי

רשב"ם

דעת וקנים

יופיה: (יד) ותכם. ראשה: בצעיף. שאין זה דרך אלמנות: ותתעלף. כסתה פניה שלא יכירנה יהודה: בפתח עינים. בשער של פרשת דרכים שהכל עוברים ונראים לעינים דרך שם והמפרש שם עיר טועה. שהרי כתוב לפנינו היא בעינים ואלו היה שם עיר היה לו לו' בעינים הבי"ת חט"ף (שור"א) שלא מציינו שיאמר ימותה גם הוא כאחיו. פן ישגה ביופיה כילדותו כמו שעשו אחיו וימות: (יב) ותמת בת שוע. והיה לו להכניס את כלתו לביתו תחת אשתו כמו שעשה אברהם כאמרו ויביאה יצחק האהלה שרה אמו ולכן נואשה תמר שיכניסה להיות עוד כלתו: (יד) בפתח עינים. בהתחלת שתי מסלות כי המסלה תקרא עין כמו על העין בדרך שור: אשר על דרך תמנתה. כדי שלא ימלט יהודה מלפגוש בה בבואו מתמנת: כי ראתה כי גדל שלה. וחשבה שכאשר יראנה יהודה בזולת בגדי אלמנותה וישאל מדוע ככה עשתה תשיבהו כי בא מועד להסירם שהרי אמר לה שבי

אור החיים

יד. כי ראתה וגו' והיא וגו'. לרין לדעת למה הולך מונן שעליה הוא אומר. ואולי כי צ' דברים אומר הכתוב, לומר "והיא" ולא הספיק לומר ולא נמנה וגו' והדבר הא' כי ראתה כי גדל שלה, והדבר מונן שלא נתקיים

מנחת שי

(יב) העדלמי. הלמ"ד דגושה:

[ב] ויראה שכוין אותו להוציא דחמירא כסנתא מאיקורא וכמו שמחויין ב"ד להפריש את האדם מן העצירה [ג] כך מחויין להפרישו שלא ישעב נפשו וקסם לן מנא כרבי דאמר צמרי זימני הוי חוקה וכן הלכתא כדאמרין בפ' הבא על יבמתו (דף קד: טז) יישובין ומלקוח כרבי וסחוח ושור המועד כרשב"ג:

ד כוונתא מאימנא גביא פרש"י לענין ובימי האב חזין דלחא חמר אירוסין אזלינן אפי' לר' יהודה נדקמתי ומודה ר"י במאראם את צמו וצגרה וכו' אלמנא צמר כתיבה אזלינן. לענין מיטרף לקוחות מאימנא טרפא ממשעבדי משעת אירוסין דהא מההיא שעתא מחייב בתקנתא דרבנן או דלמנא עד שעת כתיבה דהויא מלוה בשטר לא טרפא [ז] וקשה לפירושו דמאי שייכא האי צמיה למיבעי הכא צולה הש"ס מצי למיבעי זמן טריפתא כמותא אירוסין דהיינו מנה ומאחיס מאימנא. ועוד מדנקט מאימנא גביא משמע דמבעי ליה צנזואה אם גובה ממשעבדי מן האירוסין או מן הנשואין [ח] ליבעי ארובה שנתגרשה או שנתארמלה אי טרפא ממשעבדי או לא. ונראה לפרש דדוקא אהך מילתא דר"י שייך למבעי דאי שעתא דקמתי ומודה רבי יהודה במאראם את צמו כשהיא קטנה וצגרה ופ"כ יבאחט שנין לאציה וזות זה [י] ומפרש טעמא משום דלח נכתבה צנזואה ומספקא ליה צנעמיה דרבי יהודה אי טעמיה דמודה דאין לאציה רשות זה משום [י] דמסתמא כל אשה בשעת כתיבה כמותה בשעת יישובין היא מוחלת לזויה קמימנא ושעבודא דאירוסין מדכתבה למנה מאחיס צמדי מוספת דהשתא וזויה מקפדת לכוחה משעת אירוסין ש"מ מחלה לשעבודא קמא לגמרי הלכך היא גופא לא גביא מידי ולאציה נמי אין לו זכיה זה. והא לא חקשי לך הוואיל וחס' אבא לא מייבטא ליה להש"ס דארובה אי טרפא ממשעבדי או לא דר"ל דחקנתא דרבנן בעלמא היא מה שזוכה זה כיון דאין הגביה צנזואה ולא חקינו א' רבנן אלא כשלא מחלה צמו או דלמנא טעמא דר' יהודה דאמר דלית ליה זכיה לאציה לאו משום דמחלה לזויה קמא לשעבודא אלא משום דלח חקינו ליה חכמים וזכיה כלל אלא כשכתבה צנזואה דלא אלים כמו דקנא כגובי דמי ועלוס לא מחלה וא"כ יכולה היא לגבות מזמן ראשון ותפשוט מינה דכ"מ גובה מזמן ראשון. [ח] אבא לא מייבטא ליה להש"ס דארובה אי טרפא ממשעבדי או לא דהוואיל וקיס' ליה דאית לה כמותה גדלחא כבד לה כדפריש' והיינו בתנאי צ"ד א"כ כן אמאי לא חטרופו ממשעבדי כמו מן הנשואין היכא דלח כתבינן וכו' החס נמי מספקא ליה א"כ ליבעי נמי מן הנשואין אלא ודאי מן הנשואין שפישטא דטרפא ממשעבדי אפי' דלח כתב לה דכיון דאית לה בתנאי צ"ד כמלוה בשטר דמא ומספקא ליה מן האירוסין מהני טעמי דפריש'. אמר רב הונא מנה ומאחיס מן האירוסין ומוספת מן הנשואין משום דלח מחלה לשעבודא קמא ורב אפי' אמר אהד זה וחס' זה מן הנשואין ולדברי המפרשים דארובה אין לה כמותה מפרשי הכא בדכתב זה מן האירוסין וכן פי' ר"מ דמיידי בדכתב זה מן האירוסין מנה או מאחיס וכתב לה בשעת נשואין ואוספת לך כך וכך אמנה או מאחיס ופ"ה קאמר רב אפי' דאינה גובה מנה ומאחיס אלא מן הנשואין דקסבר דכיון שהזכיר

הדהות הב"ח א' ולא חקינו ליה רבנן וכו' לזכיה קמא ולשעבודא דאירוסין אלא משום: ב' דהא בכחובה נמי בחלקו ר"מ. ג' י"ב עיין בפרק זה בדרף נא ע"א:

קרבן נתנאל

ד"א נכתבה ברשותו. ומספקא ליה בטעמיה כי מנלמי א' מטעמים הללו אין הבנה ליה מאי איכסא לן אס' לא נכתבו צנזואה וכו' וזה האב צעיקר כמותה משעת אירוסין מתנאי צ"ד: [א] דמסתמא ב' אשה בשעת כתיבת כמותה בשעת אירוסין היא מוחלת לזכיה קמייתא ושעבודא דאירוסין. ומדבר יהודה נשמע לרבנן דהא סברא לא פליגי אלא צמא פליגי דר"י דחקינו רבנן לאב אף כשמחלה צמו. וזה כמחלה צמו. וזה טעמא משום דשעת כתיבה חלה לשעבודא נמי משום הך סברא דמסתמא כל אשה כו' ומדרי' נשמע לרבנן וזויה ממוקד קישא שניה שהקשה מהרש"א ג"ה ומגביא ע"ש וזהו כמחלה צמו. ודומק לעמדי כולה שמעתין אליבא דר"י כל זה מדברי רשב"א שמוקי הך דרבי יהודה ככתב לה כמותה מן האירוסין כמו שהביאו מוס' ד"ה והלכתא וא"כ דכתב לה א"א לפ' כפי' ר"י דהרשב"א ס"ל דאינה מוחלת לשעבודא ככתב לה מן האירוסין מדחקיק לאוקמה דס"ד הוואיל וזויה ומאחיס שלו מוספת נמי שלו ולא פי' דקאי אמנה ומאחיס ואין לו זה כלום משום דהיא מחלה לשעבודא אלא מש"מ י' לנו לפרש ולקיים פי' ר"י דהיינו שכל זה מבעיה ליה לר' יהודה אי ר' יהודה קאי אמוספת כמותה וכמו שפי' הרשב"א אבא צעיקר כמותה גובה האב משעת אירוסין. או ינא דר"י דקמתי אין לאציה רשות זה היינו אפילו צעיקר כמותה דהיא מוחלת לשעבודא אף בדכתב לה מן האירוסין וחס' זה וחס' זה אינו גובה אלא מן הנשואין ע"ז אמר ודומק להעמיד כולה שמעתא אליבא דר' יהודה דהא ליכא למימר מדרי' נשמע לרבנן כי אף אח"ל לר"י לא אמרי' מחלה לשעבודא היינו בדכתב בשעת קטנות לאב אבא מ"מ לרבנן גדלחא כתב לאציה או נכתב הכל בצנזואה צנזואה איכא למימר דמחלה לשעבודא: [ח] אבא ד"א כמבייא י"ה הרשב"א דארוסה אי טרפא ממשעבדי. ויש לקרקק שפישטא דליכא למימר דמשעת דהש"ס צנזואה מדנקט מאימנא גביא. ואס' ליה כוון רבינו לתרץ על צעל הבעיה גופא למנה אינו מייבטא ליה על ארוסה א"כ מאי קאמר חו' ובי' מימנא חס' נמי מספקא ליה א"כ לבעיה נמי מן הנשואין הכל קשה למנה לא מבעיה ליה צנזואה ובכמותה נשואין היכא דלח כתבי' ועל כ"מ צ"ל כמ"ש אבא לא מבעיה ליה להש"ס דארובה נמי אי טרפא ממשעבדי והכל

הכיר ציה אין לה כמותה ואס' הכיר ציה יש לה כמותה ומן הצ' יש לה כמותה ארוסה טרפה כמותה ממשעבדי אפילו לא כתב לה. וה"מ שנתאלמנה

שדה צופים דף מד ע"א והלכתא אחד זה ואחד זה מן הנשואין. ה"ל"ש כמחלה צ"ה פי' א': **קובץ מפרשים** (ב) וכן כתב ר' שריירא. תיבת וכן נמוק (נמוקי הגי"מ):

